
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 296 de 20 de julho de 2020, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade 
Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 

Índice 

Atos da Reitoria Página 01 

Atos da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP Página 06 

Atos da Coordenadoria de Licitações e Contratos - CLC Página 09 
Total de Páginas: 10 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 

Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 

nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 
www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a informação 
para órgãos e entidades do Poder 

Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 

 

Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº 575, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPCB/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 85/2025, de 05 de agosto de 
2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 03 de agosto de 2025, a servidora CAMILA CARRIAO MACHADO GARCIA, 
matrícula SIAPE nº 2.085.517, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, nomeada pela 
Portaria Reitoria nº 212, de 11 de março de 2024, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 10, de 15 de março 
de 2024 e no Diário Oficial da União nº 56, de 21 de março de 2024. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 576, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPCB/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 85/2025, de 05 de agosto de 
2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 03 de agosto de 2025, a servidora PAULA MELO DE ABREU VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 2.028.970, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em Ciências 
Biológicas, nomeada pela Portaria Reitoria nº 213, de 11 de março de 2024, publicada no Boletim Administrativo 
UFOP nº 10, de 15 de março de 2024. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 577, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de 
setembro de 2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPCB/ICEB/REITORIA-UFOP 
Nº 85/2025, de 05 de agosto de 2025, RESOLVE: Nomear a servidora PAULA MELO DE ABREU VIEIRA, matrícula 
SIAPE nº 2.028.970, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, no período de 04 de agosto de 2025 a 03 de agosto de 2027, nos termos da Lei 
8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, em exercício na 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL/_Ato2004-2006/2005/Decreto/D5482.htm
http://www.cgu.gov.br/Legislacao/Arquivos/Portarias/Portaria_Interministerial.pdf


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, percebendo, enquanto no exercício dessa 
função, gratificação correspondente a uma FCC. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 578, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPCB/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 85/2025, de 05 de agosto de 
2025, RESOLVE: Designar a servidora CAMILA CARRIAO MACHADO GARCIA, matrícula SIAPE nº 2.085.517, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 04 de agosto de 2025 a 03 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-
Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, em exercício na Coordenação do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Biológicas, sem percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 579, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando 
o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função NUGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 83/2025, de 05 de agosto de 
2025, RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela servidora IRAYDES TALITA DE SENA NOLA, matrícula SIAPE 
nº 1.406.855, na função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geotecnia, no período de 24 de 
julho de 2025 a 04 de agosto de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 580, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de 
setembro de 2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função NUGEO/EM/REITORIA-UFOP 
Nº 83/2025, de 05 de agosto de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor ELEONARDO LUCAS PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1.550.073, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, no período de 05 de agosto de 2025 a 04 de agosto de 2027, nos termos da Lei 
8.168/91, a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geotecnia, em exercício na 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geotecnia, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a uma FCC. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 581, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função NUGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 83/2025, de 05 de agosto de 
2025, RESOLVE: Designar o servidor GUILHERME JOSE CUNHA GOMES, matrícula SIAPE nº 3.085.210, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 05 de agosto de 2025 a 04 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geotecnia, em exercício na Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Geotecnia, sem percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 582, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o OFÍCIO 
DEBIO/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 3072/2025, de 13 de abril de 2025 e o Despacho PROGEP 09564645, de 22 de 
agosto de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor RUBENS GONZAGA MODESTO, matrícula SIAPE nº 1.611.247, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 22 de agosto de 2025 a 21 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do 
Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio-Ambiente, em exercício no Departamento de Biodiversidade, 
Evolução e Meio-Ambiente, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma 
FG-01. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 583, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o OFÍCIO 
DEBIO/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 3072/2025, de 13 de abril de 2025 e o Despacho PROGEP 09564645, de 22 de 
agosto de 2025, RESOLVE: Designar o servidor VALDEIR JÚNIOR DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3.430.754, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 22 de agosto de 2025 a 21 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Chefe do 
Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio-Ambiente, em exercício no Departamento de Biodiversidade, 
Evolução e Meio-Ambiente, sem percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 584, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Substituição IFAC/REITORIA-UFOP Nº 195/2025, de 21 de agosto de 2025, RESOLVE: Designar o 
servidor GABRIEL GELLER XAVIER, matrícula SIAPE nº 1.106.209, para substituir o servidor FREDERICK 
MAGALHAES HUNZICKER, matrícula SIAPE nº 1.474.072, na função de Diretor(a) do Instituto de Filosofia, Artes e 
Cultura, por ocasião de suas férias regulamentares, no período de 22 de agosto a 03 de setembro de 2025, 
percebendo a gratificação correspondente a CD-03. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 585, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.010079/2025-31, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
do servidor ANDRE QUIROGA SANDI, matrícula SIAPE nº 1.728.649, lotado no Departamento de Jornalismo/ICSA, 
para participar, com apresentação de trabalho no XI Congreso de la Asociación Latinoamericana de Investigadores 
en Campañas Electorales (ALICE), em Granada - Espanha e participar como ouvinte no XIII Encuentro Nacional de 
Investigadores de la Comunicación da Asociación Boliviana de Investigadores de la Comunicación (ABOIC), em 
Sucre - Bolívia, nas cidades de GRANADA - ESPANHA e SUCRE - BOLÍVIA, no período de 22 de setembro a 04 de 
outubro de 2025, com ônus limitado para a UFOP. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 586, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.010114/2025-11, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
da servidora JULIA CRISTINA CARDOSO CARRARO, matrícula SIAPE nº 1.263.531, lotada no Departamento de 
Nutrição Clínica e Social/ENUT, para realizar missão científica oficial a ser realizada no Departamento de 
Psicobiología, Instituto de Neurociéncias da Universidad de Granada, na cidade de GRANADA - ESPANHA, no 
período de 03 a 18 de março de 2026, com ônus limitado para a UFOP, com ônus para a FAPEMIG. Luciano 
Campos da Silva, REITOR(A). 

 
PORTARIA REITORIA Nº 587, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 

 O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
Resolução CONPEP Nº 105, de 11 de setembro de 2024 e a Resolução CEPE Nº 7.647, de 11 de dezembro de 
2018, RESOLVE: Art. 1º Determinar ao Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Química, que efetue 
o desligamento do discente relacionado a seguir, referente ao primeiro semestre letivo de 2025. Art. 2º Nos termos 
do Título I do Regimento Geral da UFOP, pedidos de reconsideração desta decisão que determinou o Desligamento 
deverão ser protocolizados no Colegiado do Curso no prazo máximo de 10 (dez) dias. Denegado o pedido, poderá 
ser interposto recurso ao Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação - CONPEP em até 10 (dez) dias. 

MATRÍCULA DESCRIÇÃO 

2025.10219 
DESLIGAMENTO POR: 
Obtenção de um conceito F em disciplina, conforme o art. 1º da Resolução CEPE nº 7.647, 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Inciso III, e no item 10.7.1 da Resolução CONPEP nº 105. 

2025.10379 
DESLIGAMENTO POR: 
Obtenção de um conceito F em disciplina, conforme o art. 1º da  Resolução CEPE nº 7.647, 
Inciso III, e no item 10.7.1 da Resolução CONPEP nº 105. 

Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 588, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.009411/2025-14, RESOLVE:Autorizar o afastamento do país 
do servidor ANDERSON ANTONIO GAMARANO, matrícula SIAPE nº 2.258.295, lotado na Diretoria de Relações 
Internacionais/Reitoria, para participar da Conferência anual da European Association for International Education 
(EAIE), na cidade de GOTEMBURGO - SUÉCIA, no período de 07 a 14 de setembro de 2025, com ônus para a 
UFOP. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 590, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Substituição ICEB/REITORIA-UFOP Nº 184/2025, de 18 de agosto de 2025, RESOLVE: Designar o 
servidor AMERICO TRISTAO BERNARDES, matrícula SIAPE nº 0.418.977, para substituir a servidora PATRICIA DE 
ABREU MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1.997.015, na função de Diretor(a) do Instituto de Ciências Exatas e 
Biológicas, por ocasião de suas férias regulamentares, no período de 01 a 12 de setembro de 2025, percebendo a 
gratificação correspondente a CD-03. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 591, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o que 
determina o Art. 11 da Lei Nº 10.861 de 14 de abril de 2004, considerando o Processo UFOP nº 23109.005638/2020-
86, RESOLVE: Art. 1º Recompor a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de Ouro Preto, 
designada pela Portaria Reitoria nº 49, de 12 de fevereiro de 2025, com os seguintes membros. 

Nome Representação 

Adilson Pereira dos Santos Técnico-Administrativo 

Cristiano Luis Turbino de França e Silva Docente 

Daniel Abud Seabra Matos Docente 

Eleonardo Lucas Pereira Docente 

Gabriel Fernandes Lobo Técnico-Administrativo 

Helgem de Souza Ribeiro Martins Docente 

Leonardo Pena Testasicca Técnico-Administrativo 

Letícia Cilene Ribeiro Dias Técnico-Administrativo 

Lucimar Aparecida de Jesus Sociedade Civil  

Marilda Pereira Sociedade Civil  

Renato José Dias Pereira Discente 

Ricardo Tavares Docente 

Art. 2º A CPA desenvolverá todas as atribuições que lhe são asseguradas na legislação federal e regulamentos 
institucionais pertinentes e terá atuação autônoma em relação a conselhos e órgãos individuais ou colegiados da 
Universidade Federal de Ouro Preto. Art. 3º A CPA será presidida por um dos seus membros eleitos pelos seus 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

pares. Art. 4º Revoga-se a Portaria Reitoria Nº 49, de 12 de fevereiro de 2025. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 592, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o OFÍCIO 
PRACE/REITORIA-UFOP Nº 6452/2025, de 13 de agosto de 2025, RESOLVE: Art. 1º Designar os membros do 
Comitê Permanente de Assistência Estudantil (COPAE), para cumprirem mandato no período de 01 de setembro de 
2025 a 31 de agosto de 2027, conforme composição descrita abaixo: 

MEMBROS COPAE - GESTÃO 2025-2027 

Órgão Titular 
SIAPE/ 
Matrícula 

Suplente SIAPE 

PRACE 

Priscila Sena Gonçalves 2.029.629 
Lívia Neves Ávila de 
França e Silva 

1.225.688 

Marcelo Dias de Santana 2.230.499 
Juliana Rodrigues 
Bonifácio 

1.157.335 

Lucinea de Souza Pereira 2.001.534 
Altemar Fonseca da 
Costa 

2.263.128 

Bruna Ceruti Quintanilha 3.470.000 Henrique Pereira Faria 2.617.446 

Cláudia Cristina de Oliveira 
Alves 

1.407.973 Paula Loures Valle Lima 1.623.438 

PROPLAD Maria Conceição Pinheiro 1.667.385 Gabriel Lima de Souza 1.788.222 

PROGRAD Leticia Pereira de Sousa 1.028.016 
Adilson Pereira dos 
Santos 

1.099.407 

PROEX Thiago Caldeira da Silva 1.667.768 
Everton Palmeira 
Miranda 

1.246.630 

ADUFOP Gabriela de Lima Gomes 1.611.980 
Samantha de Souza 
Ribeiro 

3.120.224 

ASSUFOP 
Marcelo Henrique Tavares 
Gomes 

1.893.403 Silvia Nahas Ribeiro 1.050.103 

DCE 

Pablo Alexandre Garuffi 23.1.5039 Letícia Bargas Pereira 23.1.3927 

Breno Meira Silva 23.2.8005 
Renato Ramos 
Sacramento 

24.1.1102 

Discentes 

Campus Ouro Preto Eduarda de Abreu Gonçalves 25.1.1105 
Naylla Ketlen Sousa 
Alves 

22.2.7060 

Campus Mariana 
Indianara 
de Fátima Vasconcelos Dias 

23.1.3324 
Vanderli Celson 
Ribeiro Silva 

25.1.3253 

Campus João 
Monleade 

Samilly Vitória da Silva Pires 24.2.8042 
Larissa 
Kethen Gonçalves 
Oliveira 

22.2.8132 

Repúblicas Federais 
Hortencia Andrade 
Bowen Luz 

23.1.7986 Vitor Augusto Costa Silva 23.2.1229 

Apartamentos Gisele Ferreira de Castro 23.2.5003 
Wedsley Sander 
Lopes dos Santos 

24.2.6078 

Vila Universitária Karen Lorrany Santos Silva 19.1.6100 
Luiz Candido da 
Silva Junior 

20.2.5041 

Conjunto I 
Douglas Henrique Souza e 
Silva 

23.2.3060     

Conjunto II         

Art. 2º Designar a servidora Priscila Sena Gonçalves como Presidente do Comitê. Art. 3º - Revogar a Portaria 
Reitoria nº 885, de 10 de dezembro de 2024, e demais disposições em contrário. Art. 4º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Atos da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1170, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024, considerando o art. 21. da Instrução Normativa n. 
02/2018, de 12 de setembro de 2018, o processo nº 23109.002081/2024-55, Resolve, Art. 1º Reverter a jornada de 
trabalho da servidora JOANA FERREIRA DO AMARAL, SIAPE 1962792, lotada no Departamento de Nutrição 
Clínica e Social/Escola de Nutrição, de 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 21 
de agosto de 2025. Art. 2º Determinar às Coordenadorias de Pagamento e Benefícios e de Registro e Cadastro que 
adotem as providências administrativas necessárias para aplicação da presente Portaria. Paulo Fernando Teixeira 
de Camargo, PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 1171, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 

A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024, considerando o disposto na Lei 9.608/1998, a 
Regulamentação do Trabalho Voluntário na UFOP, objeto do Processo Interno n.º 23109.004501/2015-47 e o 
processo Nº 23109.009629/2025-79, Resolve: Art. 1º - Autorizar NAIR PRATA MOREIRA MARTINS, CPF n.º ***.***. 
216-04, a realizar trabalho voluntário, no Programa de Pós-Graduação em Comunicação (PPGCOM)/UFOP, sob a 
supervisão e acompanhamento da Profª Débora Cristina Lopez, matrícula SIAPE n.º 1.647.533, no período de 01 de 
julho de 2025 a 30 de junho de 2026, conforme Termo de Adesão para Trabalho Voluntário de 07 de julho de 2025. 
Art.2°-  Encerrado o trabalho voluntário, a PROGEP/UFOP deverá ser imediatamente comunicada pelo setor por 
meio de ofício, que deverá conter ainda um Relatório Final das atividades desenvolvidas pelo voluntário. Isabela 
Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1173, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição ICHS/REITORIA-UFOP Nº 194/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Regina Magna Bonifácio de 
Araújo, matrícula SIAPE nº 2.166.818, para substituir Rosa Maria da Exaltação Coutrim, matrícula SIAPE 
nº 3.306.574, na função de COORDENADOR(A) DO CURSO DE PEDAGOGIA, por ocasião de férias 
regulamentares, no período de 23/09/2025 a 09/10/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-001, salvo 
em caso de impossibilidade legal de pagamento. Paulo Fernando Teixeira de Camargo, PRÓ-REITOR(A) DE 
GESTÃO DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1174, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição PPGSN/ENUT/REITORIA-UFOP Nº 191/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Raquel de Deus 
Mendonça, matrícula SIAPE nº 1.050.335, para substituir Karina Barbosa de Queiroz, matrícula SIAPE nº 3.030.787, 
na função de COORDENADOR(A) DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO, por ocasião de 
férias regulamentares, no período de 25/09/2025 a 04/10/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-
0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Paulo Fernando Teixeira de Camargo, PRÓ-
REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1175, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição DEFIL/IFAC/REITORIA-UFOP Nº 196/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) DOUGLAS GARCIA 
ALVES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1.300.879, para substituir MARIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 1.096.489, na função de COORDENADOR(A) DO CURSO DE BACHARELADO EM FILOSOFIA, por ocasião de 
férias regulamentares, no período de 10/09/2025 a 09/10/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-
0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Paulo Fernando Teixeira de Camargo, PRÓ-
REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA PROGEP Nº 1176, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição COSI/ICEA/REITORIA-UFOP Nº 199/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) IGOR MUZETTI 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2.138.330, para substituir MARLON PAOLO LIMA, matrícula SIAPE nº 2.881.315, na 
função de COORDENADOR(A) DE CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, por ocasião de férias 
regulamentares, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-0001, 
salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Paulo Fernando Teixeira de Camargo, PRÓ-REITOR(A) DE 
GESTÃO DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1177, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição DEFIL/IFAC/REITORIA-UFOP Nº 197/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Maria Ângela 
Guimarães Alves, matrícula SIAPE nº 1.749.150, para substituir Olímpio José Pimenta Neto, matrícula SIAPE 
nº 0.980.783, na função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, por ocasião de férias regulamentares, no 
período de 15/09/2025 a 24/09/2025, percebendo gratificação correspondente a FG1, salvo em caso de 
impossibilidade legal de pagamento. Paulo Fernando Teixeira de Camargo, PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE 
PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1178, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no 
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 130, de 20/02/2025 considerando:  
Considerando o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; RESOLVE: Art.1° Conceder progressão por 
mérito aos técnico-administrativos em educação a seguir relacionados, de acordo com a vigência e o respectivo 
padrão de vencimento. 

Siape Nome Classe Vigência 
 Padrão 
Novo 

1.995.723 ADRIANO ALVES DE AZEVEDO D 01/08/2025 16 

2.150.536 ADRIENE SANTANNA E 13/08/2025 15 

2.091.066 ALEXANDRE CHOZE MENDES DE SOUZA D 25/08/2025 15 

1.644.803 ANGELA MARIA RAIMUNDO E 01/08/2025 19 

1.121.735 CAMILA SILVA PEREIRA LARA E 12/08/2025 15 

1.644.739 CASSIO ZUMERLE MASIOLI D 01/08/2025 19 

2.417.106 CRISTIANO AMARO DA MATTA D 08/08/2025 13 

1.888.988 CRISTIANO FELIPE RIBEIRO D 22/08/2025 17 

1.756.295 DANIEL RIBEIRO PIRES D 08/08/2025 18 

1.648.814 DANIELA BATISTA DOS SANTOS D 29/08/2025 13 

2.090.821 DAYANA CRISTINA BARBOZA CARNEIRO D 18/08/2025 15 

1.652.430 EDIRLEY JOSE DA SILVA RODRIGUES D 25/08/2025 19 

1.651.017 ELISABETH GRASSI D 26/08/2025 19 

1.754.007 ELTON FERREIRA DE MATTOS E 13/08/2025 18 

1.643.029 ERIKA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA SIQUEIRA D 04/08/2025 19 

1.756.259 FABIO RODRIGUES DA MATA D 01/08/2025 18 

1.648.090 FLAVIA CRISTINA MIGUEL REIS E 18/08/2025 19 

1.552.481 HEBERT DA CONSOLACAO ALVES D 05/08/2025 19 

1.648.799 HUGO HENRIQUE SOUZA COSTA E 18/08/2025 19 

1.506.926 HUGO XAVIER GUARILHA E 08/08/2025 15 

2.933.558 HYGOR MEZADRI E 11/08/2025 14 

 1.646.256 IARA RIBEIRO RODRIGUES D 11/08/2025 15 

3.064.111 IVANA COSTA DE AMORIM E 16/08/2025 12 

1.157.031 JACQUELINE KELLY ALMEIDA CUNHA E 21/08/2025 15 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

1.644.844 JOAO PAULO DE MELLO ELIAS E 11/08/2025 19 

1.998.616 JULIA DE MELO ARANTES E 25/08/2025 16 

1.648.087 JULIANO LAGES LIMA E 18/08/2025 19 

2.085.954 KARINE FONSECA CAMPOS C 04/08/2025 15 

2.728.971 LAURO ANGELO GONCALVES DE MORAES E 04/08/2025 14 

1.756.424 LEANDRO ANDRADE HENRIQUES E 08/08/2025 18 

1.846.923 LEONARDO ANDRE MOYLE DE SOUZA C 15/08/2025 17 

1.615.409 LIDIANE DE FATIMA CESARIO D 19/08/2025 19 

1.648.541 LIDIANE SILVA MARIA E 15/08/2025 19 

1.756.248 LILLIAN RABELO LOPES C 05/08/2025 18 

1.646.237 LORENA FAGUNDES COELHO D 04/08/2025 19 

1.758.349 LUCIA GOMES DE ARAUJO E 18/08/2025 18 

2.409.967 LUCIANA DE FATIMA DO NASCIMENTO E 01/08/2025 13 

1.648.092 LUCIANA MATIAS FELICIO SOARES E 18/08/2025 19 

1.757.501 LUCIANO DIAS ASSUNCAO COUTINHO D 09/08/2025 18 

2.001.534 LUCINEA DE SOUZA PEREIRA E 06/08/2025 16 

1.753.454 LUDMILLA WALTER REIS MOTA D 01/08/2025 18 

1.967.932 MARCELA ELANA DE SOUZA SILVA D 28/08/2025 16 

1.644.652 MARCORELIO DIVINO DE SOUZA D 08/08/2025 19 

1.418.171 MARIANA SILVA SANTOS E 22/08/2025 13 

1.999.186 MARIANA VERONEZ BORRI D 07/08/2025 16 

2.087.515 MARILENE GUIMARAES BRETAS D 03/08/2025 15 

1.760.329 MARTINELLY VIEIRA MARTINS E 12/08/2025 18 

1.754.387 MICHELLE BARBOSA LIMA E 03/08/2025 18 

1.644.894 PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO CASTRO E 11/08/2025 19 

3.061.374 PEDRO IVO AMARO ALVES D 07/08/2025 12 

 1.753.045 PRISCILA GABRIELA BRAGA E 01/08/2025 18 

3.059.950 RENAN CARLOS DE MELO D 06/08/2025 12 

2.083.529 RENAN DE MIRANDA ANDRADE C 03/08/2025 15 

1.997.795 RENATA APARECIDA TOLEDO FLORENCIO E 06/08/2025 16 

1.648.078 RENATA REBECA PEREIRA E SILVA D 18/08/2025 19 

1.411.764 RODRIGO CESARIO LOURENCO D 06/08/2025 8 

1.922.290 RODRIGO PEREIRA CHAGAS E 19/08/2025 15 

3.093.401 ROMULO FEITOSA DE ALMEIDA D 20/08/2025 12 

1.753.053 SABRINA MAGALHAES ROCHA E 01/08/2025 18 

1.643.880 SIMONE NAZARE RIBEIRO BRETAS D 01/08/2025 19 

2.409.811 SORAYA DA SILVA JORGE D 01/08/2025 13 

1.753.039 VANIA APARECIDA DE ALMEIDA BARBOSA D 01/08/2025 18 

1.064.023 WEBER LASARO DE OLIVEIRA E 17/08/2025 12 

1.962.741 WILLIAN DOUGLAS DIAS E 06/08/2025 16 

 Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1179, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 
A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024, considerando o processo 
administrativo 23109.003158/2023-23 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor, R E S O L V E:   
Art. 1º Ajustar a lotação, a partir de 27 de Agosto de 2025, da servidora VANCIANNE GOULART SILVA, matrícula 
SIAPE Nº. 3.079.482, ocupante do cargo de CONTADOR, do setor de Divisão de Contratos para a Coordenadoria de 
Contabilidade. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

 
PORTARIA PROGEP Nº 1182, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria n° 64, de 07/02/2024, considerando o processo administrativo 23109.005804/2022-14 e 
a necessidade de retificar o registro funcional do servidor, R E S O L V E: Art. 1º Remover, a partir de 29 de Agosto 
de 2025, VERÔNICA BARÇANTE MACHADO, matrícula SIAPE Nº. 1.122.859, ocupante do cargo de SECRETARIO 
EXECUTIVO, de Gabinete da Reitoria para Centro de Artes e Convenções. Paulo Fernando Teixeira de 
Camargo, PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1184, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, tendo 
em vista o disposto no art. 12 da Resolução Cuni nº 1.480, de 18 de abril de 2013, e o inteiro teor do processo SEI nº 
23109.002770/2025-41, resolve: Art. 1º Reconstituir a comissão de avaliação de desempenho em estágio probatório 
da servidora ANA LUIZA MORAIS SOARES, matrícula Siape nº 1.779.019, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotada no Departamento de Estudos Africanos, Afro-Brasileiros e Indígenas (DEABI), que passa 
a ser composta pelos servidores: I – Verônica Mendes Pereira, matrícula Siape nº 2.015.302, membro e Presidente 
da Comissão; II – Alfredo Nava Sanchez, matrícula Siape nº 1.061.311, membro; e III – Clézio Roberto Gonçalves, 
matrícula Siape nº 2.189.644, membro. Art. 2º Revogar a Portaria Progep nº 512, de 7 de abril de 2025. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 1185, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 119, de 23/03/2021, considerando a Resolução CUNI 2058, resolve: 
Designar Mariza Rodrigues dos Reis (CPMP), Tiago Teuber Marques (CDP) e Paula Cristina Cardoso Mendonça 
(PROPPI) para compor a comissão prevista no art. 6º da Resolução CUNI 2058, com a finalidade de conduzir a 
seleção dos professores efetivos cujos afastamentos para doutoramento serão beneficiados com a contratação de 
professor substituto, ciclo 2025/2026. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE 
GESTÃO DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1202, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Instrução Normativa nº 34, de 24 
de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na Portaria MEC 
nº 641, de 12 de agosto de 2021 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23109.008728/2025-33, resolve: 
Art. 1º Prorrogar até 28 de fevereiro de 2026 a licença para o trato de assuntos particulares, sem remuneração, 
concedida ao servidor GEORGE HENRIQUE GODIM DA FONSECA, Matrícula Siape nº 3.724.201, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Computação e Sistemas, pela Portaria 
PROGEP nº 100, de 25/01/2024, publicada no Boletim Administrativo de 26/01/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Paulo Fernando Teixeira de Camargo, PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 

Atos da Coordenadoria de Licitações e Contratos - CLC 
 

PORTARIA CLC/PROF/REITORIA-UFOP Nº 37, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
A Coordenadora de Licitações e Contratos da Universidade Federal de Ouro Preto, Sra. Andressa Silva Schiassi, 
nomeada pela Portaria Reitoria nº 128, de 20 de fevereiro de 2025, no uso das suas atribuições legais conferidas 
pelo cargo, RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento 
da Contratação para prestação de serviços de portaria, visando atender a demanda da instituição, nos termos na 
Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 8 de agosto de 2022: 

Servidor SIAPE Competência Lotação 

Jonas Lúcio dos Santos 3.21*.*** Presidente/Área Requisitante CCT 

Hugo Martins Gomes 3.14*.*** Área Requisitante CCT 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 34          29 de agosto de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 10 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Cristianne Tolentino dos Santos 3.47*.*** Área Requisitante CCT 

Robson Luciano Catarino 1.06*.*** Área Administrativa CCT 

Art. 2° - São atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação: I - Elaboração de Estudo Técnico Preliminar; e 
II - Gerenciamento de riscos e elaboração do Mapa de Riscos da contratação. Art. 3º - Competências dos integrantes 
da Equipe de Planejamento da Contratação: I - Integrante Requisitante: servidor representante da área 
requisitante, que possui conhecimento técnico e/ou sobre o uso do produto ou serviço. Atuará como presidente da 
Equipe de Planejamento da Contratação e contribuirá com as especificações técnicas e propostas de soluções 
acerca do objeto da contratação. II - Integrante Administrativo (se houver): servidor representante das áreas 
administrativas da UFOP, tais como de contratos, licitações e planejamento. Auxiliará o integrante requisitante, 
mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Mapa de Riscos, orientando-o no alinhamento do objeto 
a ser contratado quanto às regras internas e externas das respectivas áreas, com vistas a reduzir erros e/ou atrasos 
na fase de execução em decorrência de falhas da fase de planejamento da contratação. Art. 4° - Sendo necessário e 
mediante solicitação, a Equipe de Planejamento da Contratação dará suporte às fases interna e externa do processo 
licitatório. Art. 5° - A Comissão terá até o dia 25/10/2025 para a conclusão dos trabalhos.  Art. 6° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. Andressa Silva Schiassi, COORDENADOR(A) DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS. 
 

** Fim da Publicação ** 

 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br

